
KRONIKA

PĚTASEDMDESÁT LET PROF. DR. VÁCLAVA PŘÍHODY

Celá naše pedagogická veřejnost vzpomněla dne 7. září životního 

jubilea prof. dr. Václava Příhody, kterého se dožil v plné svěžesti a tvůrčí 

síle. Svědčí o tom zvláště nová veliká práce — Ontogeneze lidské psy

chiky, vydaná v roce 1963. Profesor Příhoda soustředil se jak známo 

v posledních letech na problematiku pedagogické a vývojové psychologie 

a  publikoval už v roce 1956 svůj Ovod do pedagogické psychologie, který 

měl živý ohlas doma i v zahraničí, zvláště v lidovém Polsku a Maďarsku. 

Obě tyto práce naznačují, že životní dílo prof. Příhody se uzavírá cíle

vědomě v oblasti, v níž po první světové válce vznikalo. Rozvíjelo se 

zvláště v letech třicátých do takové šíře a mohutnosti, že soustřeďovalo 

na sebe zájem četných spolupracovníků a žáků, ale i kritickou pozornost 

těch, kteří kladli základy nové socialistické pedagogiky. Životní dílo 

profesora Příhody, dosud neuzavřené, i celé reformní hnutí, které podnítil 

a vedl, čeká přirozeně dosud na své celkové zhodnocení. Nesporné ovšem 

zůstává, že nej lepší pracovníci vyrostlí v tomto pedagogickém ruchu 

třicátých let, přispěli k výstavbě naší socialistické školy a pedagogiky.

Přejeme prof. Příhodovi k další vědecké práci mnoho sil a pevné zdraví.

R edakce

★

i

721

KRONIKA 

P~TASEDMDESAT LET PROF. DR. VACLAVA PIIHODY 

Celá naše pedagogická veřejnost vzpomněla dne 7. září životního 

jubilea prof. dr. Václava Přihody, kterého se dožil v plné svěžesti a tvfirči 

síle. Svědči o tom zvláště nová veliká práce - Ontogeneze lidské psy

chiky, vydaná v roce 1963. Profesor Přihoda soustředil se jak známo 

v poslednich letech na problematiku pedagogické a vývojové psychologie 

a publikoval už v roce 1956 svůj úvod do pedagogické psychologie, který 

měl živý ohlas doma i v zahraniči, zvláště v lidovém Polsku a Maďarsku. 

Obě tyto práce naznačuji, že životní dílo prof. Příhody se uzavirá cíle

vědomě v oblasti, v niž po prvni světové válce vznikalo. Rozvljelo se 

zvláště v letech třicátých do takové šíře a mohutnosti, že soustřeďovalo 

na sebe zájem četných spolupracovníků a žáků, ale i kritickou pozornost 

těch, kteři kladli základy nové socialistické pedagogiky. Životní dllo 

profesora Příhody, dosud neuzavřené, i celé reformní hnutl, které podnltil 

a vedl, čeká přirozeně dosud na své celkové zhodnocení. Nesporné ovšem 

zůstává, že nejlepší pracovníci vyrostli v tomto pedagogickém ruchu 

třicátých let, přispěli k výstavbě naší socialistické školy a pedagogiky. 

Přejeme prof. Přlhodovi k dalšl vědecké práci mnoho sil a pevné zdraví. 

Redakce 

* 

721 


